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 Úvod

K výběru tématu bakalářské práce mě přivedly dvě aktuální události. Byla to za prvé

velmi zajímavá výstava s názvem „Metamorfózy politiky. Pražské pomníky 19. století.“,

která proběhla od 25. 9. 2013 do 5. 1. 2014 v pražském Clam-Gallasově paláci. Výstava

mapovala pomníky připomínající významné osobnosti a události českých dějin, které

začaly veřejná prostranství Prahy zaplňovat od poloviny 19. století.
1
K výstavě vyšel

reprezentativní katalog,
2
který mi také poskytl řadu podnětů.

Konkrétně Husovy pomníky jsem zvolila proto, že v letošním roce uplyne šest

set let od Husova upálení v Kostnici a zároveň sto let od roku 1915, kdy byl mimo jiné

odhalen nejznámější Husův pomník na pražském Staroměstském náměstí.
3
Významné

jubileum si 6. července a pak i v průběhu roku připomenou lidé po celé České republice.

Přípravy na Husův rok 2015 zahájila Církev československá husitská už v roce 2012. V

rámci tzv. „Husovského triénia“ uzavřela memoranda s dalšími institucemi a

sdruženími, která se mají na vzpomínkových oslavách podílet. Dílčí projekty se

uskutečnily postupně v průběhu tří let a vyvrcholí Husovskými slavnostmi v roce 2015.

Součástí projektu jsou kulturní, vědecké i sportovní akce. Zároveň bude během těchto

tří let vytvořena databáze Husových textů a „husovská encyklopedie“. Některé dílčí

projekty jsou blíže popsány ve sborníku projevů pronesených na slavnostním

shromáždění u příležitosti 163. výročí narození T. G. Masaryka v roce 2013, který nese

název „Hus a Masaryk. Hledání národní tradice a identity“. Za zmínku stojí například

spolupráce Církve československé husitské se Střední průmyslovou školou kamenickou

a sochařskou v Hořicích, jejíž studenti tvořili klauzurní práce zaměřené na ztvárnění

Jana Husa. Vybraná sochařská díla studentů budou vystavena v Kostnici, v Husinci a

v prostorách patřících sboru Církve husitské v Hořicích.
4
Kompletní seznam akcí je

1
Metamorfózy politiky. Pražské pomníky 19. století., http://ngprague.cz/detail-novinky/metamorfozy-

politiky-prazske-pomniky-19-stoleti/, [19. 4. 2015]

2
KUTHANOVÁ, Kateřina (ed.). Metamorfózy politiky. Katalog k výstavě o pražských pomnících 19.

stol., Praha: Archiv hlavního města Prahy, 2013. 332 s. ISBN: 978-80-86852

3
Dílo sochaře Ladislava Šalouna.

4
BUTTA, Tomáš. Připravujeme se na Husovo jubileum 2015, in: Hus a Masaryk : (Hledání národní

tradice a identity). Sborník projevů pronesených na slavnostním setkání u příležitosti 163. výročí narození

Tomáše Garrigua Masaryka v budově Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky a dalších

příspěvků, s. 47 - 48

http://ngprague.cz/detail-novinky/metamorfozy-politiky-prazske-pomniky-19-stoleti/
http://ngprague.cz/detail-novinky/metamorfozy-politiky-prazske-pomniky-19-stoleti/
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dostupný na internetu.
5
Jan Hus bude na národní slavnosti představen jako„Evropan

nové doby“. Záštitu nad slavností převezme prezident republiky, ministr zahraničních

věcí a ministr školství, mládeže a tělovýchovy. Hlavními partnery budou Univerzita

Karlova a Husitské muzeum v Táboře. V Husinci, Husově rodišti, probíhá výstava „Náš

Mistr Jan – zemřel, aby žil“. Spolek Jan Hus 600, zveřejnil mapu všech akcí na svých

internetových stránkách.
6

Akce se mají konat na všech nejdůležitějších místech spojených s Husovým

životem, ale i v mnoha dalších městech. Univerzita Karlova v Praze připravila výstavu

„Jan Hus a pražská univerzita“. Pod záštitou Univerzity probíhá také natáčení

životopisného filmu o Janu Husovi. Na Letišti Václava Havla proběhne výstava „Jan

Hus a stopy jeho učení po celém světě“. V souladu s dobovými módními trendy bude

otevřena v Muzeu gastronomie v Praze nová expozice, která by měla přiblížit stravovací

návyky Jana Husa a jeho žáků. Již z tohoto stručného výčtu je zřejmé, že program

výročí Husova upálení v roce 2015 je ovlivněn současnými politickými a uměleckými

trendy a v mnohém se liší od programu oslav v roce 1915. Pouze Galerie hlavního

města Prahy pořádá výstavu ke stému výročí odhalení Husova pomníku na

Staroměstském náměstí. V té souvislosti je také pomník restaurován a bude slavnostně

odhalen k termínu výročí.

Z programu současných oslav je zřejmé, že Husova památka se bude oslavovat

jiným způsobem a má jiné cíle – zakotvit Jana Husa jako významnou historickou

osobnost v širším evropském kontextu. Starší Husovy pomníky mají v programu

současných oslav význam míst – ohnisek paměti. Cílem mé práce je nejen evidovat

sochařsky ztvárněné pomníky, které byly v Čechách realizované nebo plánované k

pětistému výročí upálení Jana Husa v roce 1915, ale také sledovat, jaké významy byly

v souvislosti s jejich realizacemi propagovány v dobovém politickém a uměleckém

kontextu. Na základě evidence těchto Husových pomníků sleduji také utváření sítě

vztahů mezi politiky a umělci a tedy i reflexi politických témat v oblasti umění,

respektive sochařské tvorby v Čechách v závěru dlouhého 19. století.
7
V té souvislosti

sleduji i významy (vztahy) národní a církevní tématiky v oblasti tehdejší politiky a

5
Husovské triénium 6. 7. 2012 – 6. 7. 2015. Kompletní program dostupný online na

http://hus2015.cz/propagacni-akce.html, publikováno 10. 4. 2014, [17. 3. 2015]

6
Jan Hus – Evropan nové doby. Mapa akcí dostupná online na http://janhus600.cz/slavnosti/mapa, [17. 3.

2015]

7
V této práci používám pojem „dlouhé 19. století“ pro dobu vymezenou v českých zemích josefínskými

reformami a koncem první světové války.

http://hus2015.cz/propagacni-akce.html
http://janhus600.cz/slavnosti/mapa
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umění. Za impuls k politickým úvahám o významu Jana Husa pro český národ, které

pak vedly k přípravě programu oslav pětistého výročí jeho upálení, je možné považovat

projev prince Karla IV. ze Schwarzenbergu na zemském sněmu 25. listopadu roku

1889
8
, ve kterém vystoupil proti umístění pamětní desky se jménem Jana Husa na

novostavbu Národního muzea. Samozřejmě, že Husova památka a datum jeho upálení

se připomínaly už dříve a také k těm příležitostem vznikaly pamětní desky. Nejstarší

sochařský pomník Jana Husa postavil Antonín Sucharda v Jičíně roku 1872.
9
Ovšem

Schwarzenbergův postoj se projevil na přelomu osmdesátých a devadesátých let 19.

století, tedy v době, kdy mladočeští politici razantně vystupovali proti snahám

konzervativních českých a německých poslanců o česko-německé vyrovnání a zařadili

boj o zřízení pražského pomníku Jana Husa do svého politického programu. Úspěch

mladočechů ve volbách v roce 1891 jim umožnil zaujmout také významné pozice

v lokální politice a prosazovat svá národní témata v místech působení. V roce 1890 byl

v Praze založen Spolek pro zbudování pomníku Mistra Jana Husa a po jeho vzoru

vznikaly obdobné spolky i jinde. V těchto souvislostech je také pochopitelné, proč byl

Jan Hus připomínán nikoli jako teolog, ale jako národní mučedník. Mladočeši totiž

zároveň razantně vystupovali proti církvi (zejména římsko-katolické) a klerikalismu

v politickém životě. Přípravy na výstavby pomníků Jana Husa se staly významnou

součástí politického dění v českých městech i vsích ovládaných mladočechy. Počet

realizovaných pomníků svědčí nejen o vztahu obyvatelstva Čech k Janu Husovi, ale

zároveň o rozšíření a udržení politického vlivu mladočechů v Čechách od počátku

devadesátých let. Některé připravované pomníkové akce však nemohly být realizovány

v roce výročí, ale až po skončení první světové války, respektive v průběhu dvacátých

let 20. století. V těchto případech tedy překračuji původní časové vymezení své práce,

protože jejich příprava spadá do období, které sleduji a mají shodný politický i

umělecký kontext doby před vznikem samostatného československého státu.

Vzhledem k obrovskému množství nalezených Husových pomníků jsem se


[…]


Materiál: socha – bronz, podstavec - žula

Původní umístění: park u ulice Komenského, Chrudim

Aktuální umístění: park u ulice Komenského, Chrudim

90. Husův pomník v obci Nebílovský borek (okres Plzeň – město)

Typ: pamětní kámen

Realizace: 1930

Sochař: Josef Bílek
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Architekt:

Objednavatel:

Zahájení projektu:

Velikost:
Materiál: kámen

Původní umístění:

Aktuální umístění:

91. Husův pomník u hradu Křivoklát

Typ: pamětní kámen

Realizace: 1931

Sochař: Antonín Odehnal (1878 – 1957)

Architekt: Maxmilián Šnobl

Objednavatel: Výbor pro výstavbu pomníku Husova a padlým

Zahájení projektu: 1929

Velikost: reliéfní deska – 30cm

Materiál: památník – travertin, reliéfní deska - bronz

Původní umístění: pod hradem, Křivoklát

Aktuální umístění: pod hradem, Křivoklát

92. Husův pomník v Lužci nad Cidlinou (okres Hradec Králové)

Typ: sochařský pomník

Realizace: 1931

Sochař: K. Khun

Architekt:

Objednavatel: Sbor dobrovolných hasičů v Lužci

Zahájení projektu: 1912

Velikost: nadživotní velikost

Materiál:

Aktuální umístění:

93. Husův pomník v Hradci Králové (Pouchov)

Typ: pamětní kámen

Realizace: 1931

Sochař: Václav Škoda

Architekt:

Objednavatel: Výbor pro postavení Husova pomníku

Zahájení projektu: 1923

Velikost:
Materiál: žula

Původní umístění:

Aktuální umístění:

94. Husův pomník v obci Trhanov (okres Domažlice)

Typ: pamětní kámen

Realizace: 1931

Sochař:

Architekt:

Objednavatel: divadelní spolek Stráž Chodska, Sokol

Zahájení projektu:
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Velikost:
Materiál: kámen s reliéfní deskou

Původní umístění:

Aktuální umístění:

95. Husův pomník v Žebráku

Typ: sochařský pomník

Realizace: 1932

Sochař: Vojtěch Sucharda (1884 – 1968)

Architekt:

Objednavatel:
Zahájení projektu: 1929

Velikost:
Materiál: pískovec

Původní umístění:

Aktuální umístění: Husovo náměstí, Žebrák

96. Husův pomník v Dobříši

Typ: sochařský pomník

Realizace: 1932

Sochař: Jan Škvára

Architekt:

Objednavatel: vlastní iniciativa Jana Škváry

Zahájení projektu: 1932

Velikost:
Materiál: pískovec

Aktuální umístění: Náměstí Míru, Dobříš

97. Husův pomník v Benešově

Typ: sochařský pomník

Realizace: 1933

Sochař:

Architekt:

Objednavatel:

Zahájení projektu:

Velikost:

Materiál:

Původní umístění:

Aktuální umístění:

98. Husův pomník v obci Čižice (okres Plzeň – jih)

Typ: pamětní kámen

Realizace: 1934

Sochař:

Architekt:

Objednavatel:

Zahájení projektu:

Velikost:
Materiál: kámen

Původní umístění:
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Aktuální umístění:

99. Husův pomník v obci Klokočí (okres Semily)

Typ: sochařský pomník

Realizace: 1934

Sochař: Miloš Suchánek (1908 – 1940)

Architekt: Emanuel Tichý

Objednavatel:

Zahájení projektu:

Velikost:
Materiál: kámen

Původní umístění: Masarykovo náměstí, Turnov

Aktuální umístění: Husovo náměstí, Turnov

100. Husův pomník v obci Velký Osek (okres Kolín)

Typ: sochařský pomník

Realizace: 1935

Sochař: Josef Bílek (1896 - ? )

Architekt:

Objednavatel:

Zahájení projektu:

Velikost:

Materiál:
Aktuální umístění: Husovo náměstí, Velký Osek

101. Husův pomník v Hradci Králové (Plotiště nad Labem)

Typ: sochařský pomník

Realizace: 1936

Sochař: Rudolf Semrád (1910 – 1980)

Architekt:

Objednavatel: Sbor pro postavení Husova pomníku (sdružoval zástupce osvětové

komise, Církve československé, politických stran a dalších)

Zahájení projektu: 1925

Velikost:
Materiál: pískovec

Původní umístění:

Aktuální umístění: Plotiště nad Labem

102. Husův pomník v obci Chrást (okres Plzeň)

Typ: sochařský pomník

Realizace: 1937

Sochař: Fryček ze Smedčin

Architekt:

Objednavatel:

Zahájení projektu:

Velikost: nadživotní velikost

Materiál:

Původní umístění:

Aktuální umístění:
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103. Husův pomník ve Strašicích (okres Rokycany)

Typ: pamětní kámen

Realizace: 1938

Sochař:

Architekt:

Objednavatel: okrašlovací spolek Strašice

Zahájení projektu:

Velikost:
Materiál: památník - žula

Původní umístění:

Aktuální umístění: u hotelu Pošta, Strašice

104. Husův pomník v Husinci

Typ: sochařský pomník

Realizace: 1958

Sochař: Karel Lidický (1900 – 1976)

Architekt:

Objednavatel:
Zahájení projektu: 1955

Velikost:
Materiál: bronz

Aktuální umístění: náměstí, Husinec

Pomníky, u kterých se nepodařilo dohledat dataci

105. Bratronice (pamětní kámen)

106. Kout na Šumavě (pamětní kámen)

107. Kozojedy u Jičína (sochařský pomník)

108. Libice nad Cidlinou (pamětní kámen)

109. Prapořiště (pamětní kámen)

110. Rokycany (pamětní kámen)

111. Sezemice (pamětní kámen)

112. Soběraz (sochařský pomník)

113. Újezd u Domažlic (pamětní kámen)

114. Velim (pamětní kámen)