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Akademický rok: 2014/2015

Student: Tereza Zemanová
Datum narození: 28.10.1990
Identifikační číslo studenta: 43473061

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351378
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Sochařské pomníky Jana Husa. Umění a politika v Čechách v roce
1915.

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Blanka Altová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Milada Sekyrková, CSc.

Datum obhajoby : 16.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Marco Stella, Ph.D. ............................

Mgr. Veronika Teryngerová ............................

Podpis studenta: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

43473061 - 351378 - Tereza Zemanová

http://www.tcpdf.org